mercadorias nos meses acima citados bem como os estornos de débitos oriundos das 
saídas de mercadorias do mesmo período. 

Que esse levantamento entre os estorno de créditos e os estornos de débito geraram uma 
diferença no qual foi feito uma declaração de débitos conforme Processo 850000.1824/11-8 

no valor total de R$11.013,16 (onze mil e treze reais e dezesseis centavos), valor esse pago 
através do Certificado de Crédito nº 780879 de 15/07/2011 conforme documentos anexos. 
Assim, solicita improcedência da infração, ressaltando que mesmo que houvesse 
valores a pagar relativo aos estornos de créditos de entradas de mercadorias, na mesma

[...]

apuração deveria ser levados em conta os estornos de débitos relacionados às saídas de 
mercadoria nas operações em que as alíquotas superaram a proporcionalidade do 
Decreto nº 7799/00. 

Na infração 2, que  refere-se à cobrança de ICMS no valor de R$8.231,40 (Oito mil duzentos e 
trinta e um reais e quarenta centavos), relacionados ao recolhimento a menor do ICMS 

em razão de utilização indevida do benefício da redução da base de cálculo no termo do 
acordo do Decreto nº 7799/00 para venda a contribuintes ISENTOS, foram demonstradas 
nos anexos III e IV que relacionam uma série de notas fiscais de saída, onde supostamente